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Abstract

The paper is devoted to the numerical solution of algebraic systems of the type (Aα+qI)u = f ,

0 < α < 1, q > 0, u, f ∈ RN, where A is a symmetric and positive definite matrix. We assume

that A is obtained by finite difference approximation of a second order diffusion problem in

Ω ⊂ Rd, d = 1, 2 so that Aα + qI approximates the related fractional diffusion-reaction

operator or could be a result of a time-stepping procedure in solving time-dependent sub-

diffusion problems. We also assume that a method of optimal complexity for solving linear

systems with matrices A + cI, c ≥ 0 is available. We analyze and study numerically a class

of solution methods based on the best uniform rational approximation (BURA) of a certain

scalar function in the unit interval.

The first such method, originally proposed in Harizanov et al. (2018) for numerical so-

lution of fractional-in-space diffusion problems, was based on the BURA rα(ξ) of ξ1−α in

[0, 1] through scaling of the matrix A by its largest eigenvalue. Then the BURA of t−α in

[1,∞) is given by t−1rα(t) and correspondingly, A−1rα(A) is used as an approximation of

A−α. Further, this method was improved in Harizanov et al. (2019) using the same concept

but by scaling the matrix A by its smallest eigenvalue. In this paper we consider the BURA

rα(ξ) of 1/(ξ−α + q) for ξ ∈ (0, 1]. Then we define the approximation of (Aα + qI)−1 as
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rα(A−α). We also propose an alternative method that uses BURA of ξα to produce certain

uniform rational approximation (URA) of 1/(ξ−α+q). Comprehensive numerical experiments

are used to demonstrate the computational efficiency and robustness of the new BURA and

URA methods.

Абстракт

Тази статия е посветена на численото решаване на система линейни алгебрични урав-
нения от вида (Aα + qI)u = f , 0 < α < 1, q > 0, u, f ∈ RN, където A е симетрична,
положително определена матрица. Допускаме, че A е генерирана посредством метод на
крайните разлики (МКР), приложен към дифузионна задача от втори ред в областта
Ω ⊂ Rd, d = 1, 2 така, че Aα + qI или да апроксимира съответния дробен дифузионно-
реактивен оператор или да е резултат от времева дискретизация при решаването на
нестационарна суб-дифузионна задача. Също така, предполагаме, че разполагаме с оп-
тимален метод за решаване на алгебрични системи линейни уравнения от вида A + cI,
c ≥ 0. В резултат, анализираме и числено изследваме клас от методи за решаване на
(Aα + qI)u, базиран на елемента на най-добра равномерна рационална апроксимация
(BURA) за определена скаларна функция в единичния интервал.

Първият такъв метод, предложен в Harizanov et al. (2018) за числено решаване на
дробни-по-пространството дифузионни задачи, се основава на BURA елемента rα(ξ) за
ξ1−α в [0, 1] посредством скалиране на матрицата A с най-голямата и́ собствена стойност.
Тогава, BURA елементът за t−α в [1,∞) се записва като t−1rα(t) и съответно A−1rα(A)

се използва за приближение на A−α. Този метод бе доразвит в Harizanov et al. (2019),
използвайки същата концепция, но скалирайки матрицата A с най-малката и́ собствена
стойност. В настоящата статия разглеждаме BURA елемента rα(ξ) за 1/(ξ−α + q) при
ξ ∈ (0, 1]. След това дефинираме приближението на (Aα + qI)−1 посредством rα(A−α).
Също така, предлагаме и алтернативен подход за пресмятане на определен елемент на
равномерно рационално приближение (URA) за 1/(ξ−α + q), базиран на BURA елемента
за ξα. Проведени са редица числени експерименти, които демонстрират изчислителната
ефективност и робастност на новите BURA и URA методи.
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Abstract

Let us consider the non-local problem −Lαu = f , α ∈ (0, 1), L is a second order self-adjoint

elliptic operator in Ω ⊂ IRd with Neumann boundary conditions on ∂Ω. The problem is

discretized by finite difference or finite element method, thus obtaining the linear system

Aαu = f , A is sparse symmetric and positive semidefinite matrix. The proposed method

is based on best uniform rational approximations (BURA) of degree k, rα,k, of the scalar

function tα, t ∈ [0, 1]. Then, the approximate solution ur of the fractional power linear

system is defined as u ≈ ur = λ−α2 rα,k(λ2A†)f , where λ2 is the first positive eigenvalue of

A, and A† stands for the Moore-Penrose pseudo inverse of A. The BURA method reduces

the non-local problem to solution of k linear systems with matrices A + diI, di > 0, i =

1, · · · , k. An exponential convergence rate with respect to k is proven. The error estimates

are robust with respect to the condition number of A in the subspace orthogonal to the

constant vectors. The algorithm has almost optimal computational complexity assuming

that optimal iterative solvers are applied to the auxiliary sparse linear systems. The first

group of numerical tests illustrate in details the obtained theoretical results. Finite difference

discretization of a model 2D problem is used for this purpose. The second part of numerical

tests demonstrate the applicability of BURA methods for 3D problems in domains with

general geometry. Linear finite elements on unstructured tetrahedral meshes with local mesh

refinement are used in the presented large-scale experiments, confirming also the almost

optimal computational complexity.

Абстракт

Да разгледаме нелокалната задача −Lαu = f , α ∈ (0, 1), където L е самоспрегнат елип-
тичен оператор от втори ред в областта Ω ⊂ IRd с гранични условия върху ∂Ω от тип
Нойман. Задачата е дискретизирана посредством метод на крайни разлики (МКР) или
метод на крайни елементи (МКЕ) и е получена линейната система Aαu = f , за която
A е разредена, симетрична и положително полуопределена матрица. Предложеният в
статията метод за решаване е базиран на елемента rα,k на най-добро равномерно раци-
онално приближение (BURA) от степен k за скаларната функция tα, t ∈ [0, 1]. В ре-
зултат, приближеното решение ur на линейната система от дробна степен се задава чрез
u ≈ ur = λ−α2 rα,k(λ2A†)f , където λ2 е най-малката положителна собствена стойност за A,
а с A† сме означили псевдо-обратната матрица за A в смисъла на Мур-Пенроуз. BURA
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методът редуцира нелокалната задача до решаването на k линейни системи с разредени
матрици A + diI, di > 0, i = 1, · · · , k. Доказана е експоненциална скорост на сходимост
в зависимост от k. Оценките за грешката са робастни спрямо числото на обусловеност
за A в линейното подпространство, ортогонално на константните вектори. Предложени-
ят алгоритъм притежава почти оптимална изчислителна сложност при предположение,
че се прилагат оптимални итеративни солвъри за решаването на помощните разредени
линейни системи. Първата група от проведени числени експерименти детайлно илюст-
рира изведените теоретични резултати, като за целта е приложен МКР към моделна 2D
задача. Втората част от проведените числени експерименти демонстрира приложимост-
та на BURA методите към задачи в тримерна област със сложна геометрия. За тези
големи задачи са използвани линейни крайни елементи върху неструктурирани тетра-
едрални мрежи с локално сгъстяване, като почти отпималната изчислителна сложност
на алгоритмите е числено потвърдена и в тази постановка.

3. S. Harizanov, N. Kosturski, I. Lirkov, S. Margenov, Y. Vutov. Reduced Sum Implementation
of the BURA Method for Spectral Fractional Diffusion Problems. In LSSC 2021: Large-Scale
Scientific Computing, LNCS 13127, pp 57–64. Springer, 2022.
SJR: 0.249 ISSN: 0302-9743
ISBN: 978-303097548-7 http://dx.doi.org/10.1007/978-3-030-97549-4_6

Abstract

The numerical solution of spectral fractional diffusion problems in the form Aαu = f is

studied, where A is a selfadjoint elliptic operator in a bounded domain Ω ⊂ Rd, and α ∈ (0, 1].

The finite difference approximation of the problem leads to the system Aαu = f , where A
is a sparse, symmetric and positive definite (SPD) matrix, and Aα is defined by its spectral

decomposition. In the case of finite element approximation, A is SPD with respect to the

dot product associated with the mass matrix. The BURA method is introduced by the

best uniform rational approximation of degree k of tα in [0, 1], denoted by rα,k. Then the

approximation uk ≈ u has the form uk = c0f +
∑k

i=1 ci(A− d̃iI)−1f , d̃i < 0, thus requiring the

solving of k auxiliary linear systems with sparse SPD matrices. The BURA method has almost

optimal computational complexity, assuming that an optimal PCG iterative solution method

is applied to the involved auxiliary linear systems. The presented analysis shows that the

absolute values of first
{
d̃i

}k′
i=1

can be extremely large. In such a case the condition number

of A − d̃iI is practically equal to one. Obviously, such systems do not need preconditioning.

The next question is if we can replace their solution by directly multiplying f with −ci/d̃i.

[…]


to system failures, as well as the inclusion of energy-awareness features into the application

programs to be able to obtain an energy-efficient execution. The programming models should
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enable to concentrate on the algorithmic aspects and problem-specific issues of the specific

application area such that program development is supported as far as possible.

Some of these topics are addressed in the previous chapters, while this chapter is con-

cerned with the usage of corresponding results in the context of large-scale applications. An

important issue is the integration of the techniques developed to address the different aspects

into the application programs. This chapter shows several aspects to adapt the former solu-

tions to ultrascale applications, exploring algorithms, applications, and the impact of their

translation into ultrascale systems.

Абстракт

Поради желанието и практическата нужда компютърно да се симулират все по-големи
и по-големи задачи за все по-малко време, много от научните приложения с голяма
размерност (large-scale) изискват дори още по-мащабни (свръхмащабни, ultrascale) из-
числителни ресурси. Все пак има е общоприето в научната общност, че софтуеъра на
тези приложения трябва да бъде съществено пренаписан за да се достигне измерението
на свръхмащабните пресмятания.

Необходимото преформулиране на алгоритми и приложения от различни области на
изследване към тяхното използване за свръхмащабни системи и платформи трябва да
отговори на различни предизвикателства, които възникват от различните области на
приложение, алгоритми и програми. Част от предизвикателствата включват постигане-
то на добра паралелна скалируемост на приложенията за ефективното използване на
наличните ресурси, внедряването на устойчиви методи, включващи механизми за реак-
ция на апликацията в условие на повреда в системата, както и използването на енергий-
но щадящи програмни модули за осигуряването на енергийно ефективно изпълнение на
програмата. Програмните модели трябва да дават свободата за фокусиране върху алго-
ритмичните и проблемно-специфичните аспекти на конкретната сфера на приложение,
като за целта базовата подръжка на програмната платформа трябва да бъде максимално
осигурена.

Част от тези теми вече са разисквани в предишните глави на книгата, докато в тази
глава ще се концентрираме върху използването на съответните резултати за нуждите
на високомащабните приложения. Много важна задача е ефективното съвместно интег-
риране в програмата на разнообразни технологии, разработени за различни нейни ком-
поненти. Ще покажем различни възможности за адаптирането на предишни решения
към свръхмащабни приложения, посредством изследване на алгоритмите, изследване на
самите приложения, както и изследване на въздействието върху тях на пренаписването
им за нуждите на свръхмащабните системи.
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17. S. Harizanov, R. Lazarov, S. Margenov, P. Marinov. The Best Uniform Rational Approximation:
Applications to Solving Equations Involving Fractional powers of Elliptic Operators. Practical
guide.. 9, IICT-BAS: Lecture Notes in Computer Science and Technologies, 2019, 85 pages.
ISBN:978-619-7320-08-4 https://pa.iict.bas.bg/lcst/2019/09-2019-HLMM.pdf

Abstract

The handbook is intended to be used as a complementary part of the courses on “Numerical

Methods for Sparse Linear Systems” and “Convex Analysis and its Applications to Image

Processing” that are currently taught within the Master’s program “Computational Math-

ematics and Mathematical Modelling” in Sofia University “St. Kliment Ohridski”. The

presented material can also serve as a short course on numerical methods for solving frac-

tional diffusion problems and as an extension of existing master or PhD programs in the field

of advanced scientific computations. The handbook considers the mathematical problem of

solving systems equations involving fractional powers of self-adjoint elliptic operators. Due

to the mathematical modelling of various nonlocal phenomena using such operators, a num-

ber of numerical solution methods have been introduced, studied, and tested in the last two

decades. The handbook deals with the discrete counterpart of such problems obtained from

finite difference or finite element approximations of the corresponding elliptic problems. All

necessary information regarding the recently introduced by the authors’ method based on

best uniform rational approximation (BURA) of a proper scalar function in the unit inter-

val is provided. A substantial part of the handbook is the presented 160 tables containing

the related coefficients, zeros, poles, extreme points of the error function, the terms of the

BURA partial fraction decomposition, etc. Links to website where one can download the files

with the data characterizing the particular rational approximations, which are available with

enough significant digits, are also provided so one can use them in his/her own computations.

The examples are presented in a form ready for computer exercises.

Абстракт

Настоящото учебно помагало е предназначено да бъде използвано като допълнителна ли-
тература по курсовете: „Числени методи за системи с разредени матрици“ и „Изпъкнал
анализ и приложенията му в обработка на изображения“, които в момента се препода-
ват в рамките на магистърската програма „Изчислителна математика и математическо
моделиране“ в Софийския университет „Св. Климент Охридски“. Представеният мате-
риал може да послужи и като кратък курс по числени методи за решаване на задачи с
дробна дифузия и като разширение на съществуващите магистърски или докторантски
програми в областта на съвременните научни пресмятания. В помагалото се разглежда
една конкретна математическа задача за решаване системи уравнения от дробна степен
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на самоспрегнати елиптични оператори. През последните двадесет години бяха пред-
ложени, изследвани и тествани редица числени методи за решаване на такива задачи,
което се дължи на тяхното приложение в разнообразни математически модели на не-
локални явления. Тук се разглеждат дискретни аналози на такива задачи, получени
след дискретизация на съответните елиптични задачи по методите на крайните разлики
или крайните елементи. Предоставена е цялата необходима информация относно наскоро
предложения от авторите метод на базата на най-добро равномерно рационално прибли-
жение (BURA) на подходящи скаларни функции в единичния интервал. Съществена част
от ръководството са представените 160 таблици, съдържащи съответните коефициенти,
нули, полюси, екстремални точки на грешката, разлагане в елементарни дроби на BURA-
елементите и т.н. В допълнение са предоставени линкове към уебсайт с файлове с данни,
характеризиращи конкретните рационални приближения, които са налични с достатъчно
значещи цифри, така че читателят да може да ги използва в собствените си изчисления.
Разгледаните примери са в подходящ вид за прилагане в компютърни упражнения.
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