РЕЦЕНЗИЯ

по конкурса за академичната длъжност “професор” по професионално направление 4.5. Математика, спец. “Изчислителна математика”, обявен в ДВ бр. 21/15.03.2022 г. за нуждите на секция “Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ”, Институт по информационни и комуникационни технологии, Българска академия на науките

с единствен кандидат доц. д-р Станислав Николаев Харизанов

Рецензент: проф. д.н. Иван Томов Димов - Институт по Информационни и комуникационни технологии, Българска академия на науките

На рецензента бяха предоставени следните документи по конкурса:

1. Автобиография по европейски образец.
2. Копие на диплома за образователната и научна степен "доктор".
3. Удостоверение за стаж по специалността.
4. Списък на научни публикации за конкурса, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен "доктор" и за заемане на академичната длъжност „доцент“.
5. Списък на цитирания.
6. Резюмета на научните публикации за участие в конкурса - на български и английски.
8. Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ.
9. Справка за оригинални научни и научно-приложни приноси.
10. Декларация, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.
13. Електронен носител на информация съгласно изискването на ИИКТ.

1. Обща характеристика на научните резултати

Кандидатът доц. д-р Станислав Харизанов участва в конкурса за професор с публикации, чийто списък включва 17 научни труда, като 6 от тях са с импакт фактор; 5 в Q1 и една в Q3, съгласно Web of Science. 9 статии са с импакт ранк, една е глава от книга, реферирана и индексирана в базите данни Web of Science и Scopus, а една е учебно помагало публикувано в поредицата “Лекции по компютърни науки и технологии на Института по информационни и комуникационни технологии при Българската академия на науките”. 15 от статиите са излезли, докато 2 са под печат. Всички публикации са в периода 2019 – 2022 г., т.е., след

придобиването му на академичната длъжност “доцент” и не са ползвани в предишни процедури.

В материалите на кандидата са документирани 40 цитирания на 4 негови работи. От тези 40 цитирания, обаче само 6 цитират една работа от статиите, представени за конкурса за професор. Това е статията:

S. Harizanov, R. Lazarov, S. Margenov, P. Marinov, J. Pasciak. Comparison analysis on two numerical methods for fractional diffusion problems based on rational approximations of t^γ on $[0, 1]$. In 30th Chemnitz Finite Element Symposium, 2017, LNCSE 128, pp 165–185. Springer, 2019.

Тези данни са или непълни, или свидетелстват за една не много добра международна разпознаваемост на кандидата за професор. Проверката, която аз направих в базата данни Scopus показва по-добри резултати, а именно, че доц. Харизанов има 203 цитирания на негови работи, от които 118 са при изключени автоцитирания. Би трябвало, обаче, кандидатът сам да се погрижи и да документира какъв брой от тези цитати се отнасят за публикации, с които кандидатът участва в конкурса за професор. Този показател, според мен, в голяма степен определя международната разпознаваемост на един кандидат за професор.

Разглежданите научни проблеми и решаваните от него задачи, в представените научни публикации, са в рамките на професионално направление 4.5. Математика, специалност “Изчислителна математика”.

2. Приноси в представените за рецензиране работи

Получените резултати на кандидата за конкурса са в областта на числения анализ, конструктивна теория на функциите, изчислителна сложност на алгоритми и анализ на качеството на алгоритми.

Резултатите могат да се структурират условно в следните направления:

- Ефективни числени методи за решаване на задачи с аномална дифузия.
- Почти оптимални числени алгоритми за решаване на големи задачи с аномална дифузия.
- Приложения на математиката в биологията.
- Оптимизация на процеси.

По първото научно направление са разработени нови квази-оптимални методи и алгоритми за численото решаване на задачи с дробна степен на дифузионния оператор (в спектралния смисъл) и хомогенни гранични условия на Дирихле. Те са основани на елемента на най-добро равномерно рационално приближение (BURA) на функцията t^α в единичния интервал $[0, 1]$. В [1] е направен анализ на грешката при апроксимация, а

също и на свойствата на съответния BURA елемент при наличието на допълнителен линеен член q . Забелявано е, че грешката линейно намалява, когато q линейно расте. В [2] са изследвани хомогенни гранични условия от тип Нойман, а в [7] – нехомогенни гранични условия на Дирихле за моделна едномерна задача. И в двата случая са получени робастни оценки за грешката от апроксимация. Ефективността на предложените методи е илюстрирана с подходящи числени експерименти. В [7] е изследван и дробния оператор на Лаплас, дефиниран чрез интегралното представяне на потенциала на Риц. В работа [5] е предложен метод за решаване на класическата задача, при който BURA елемента е заменен с приближение от нисък ранг. Показано е, че този подход е приложим и за обобщени, неструктурирани пространствени дискретизации, като допълнителен принос на разработката е ранг едно версия на диагонален преобусловител, който може да смекчи лошата обусловеност на продължената задача, възникваща при локално сгъстяване на мрежата, както и при сингулярност на коефициента. Като целта при това е подобряване представянето на алгоритъма.

Във второто научно направление е извършен сравнителен анализ на ефективността на предложените алгоритми спрямо други три алтернативни числени подхода за решаване на задачата. Показано е, че всичките те водят до едномерни рационални приближения, като BURA подхода е най-ефективен. Представени са редица числени експерименти (виж, [4]). Интересен подход е предложената замяна на елемента на най-добро приближение с елемент на подходящо приближение (URA). В [1] е забелязано, че при големи стойности на q и ниска дробна степен α , извеждането на коефициентите и полюсите в разбиването на елементарни дроби на BURA елемента е неустойчив изчислителен процес, затова са предложени и няколко класа от URA алтернативи. В [11] са анализирани както теоретично, така и експериментално две модификации на BURA алгоритъма, базирани на орязване (truncation) на част от дробите в разлагането на BURA елемента или като сума или като произведение на елементарни дроби. В резултат са разработени алгоритми с подобрена изчислителна ефективност. Смятам, че доста ценен за практически цели е пример 1 от работа [11], в който е получена директна връзка между порядъка на полюсите, които могат да се орежат и числото на обусловеност на матрицата на коравина за класическата постановка на задачата: дробен оператор на Лаплас и хомогенни гранични условия на Дирихле.

Основните приноси в третото научно направление „Приложения на математиката в биологията“ включва Разработване на математичен модел на динамиката на разпространение на COVID-19 на територията на Република България (виж, работа [9]). Моделът позволява предсказване на динамиката на разпространение до две седмици напред, като грешките са малки при строги мерки и по-големи при отслабени мерки. Публикация [15] може да бъде разглеждана като продължение на [9]. В публикация [9] се взема под внимание и приноса на ваксинацията. Така, освен класическите за SEIR-моделите параметри (скорост на заразяване, инкубационен период, време за възстановяване), новият модел съдържа и допълнителни параметри, като ръст на смъртност, скорост на ваксинация и ефикасност на ваксината, както и отчита времевия прозорец, необходим на организма за изграждане на антитела.

В това направление влизат и изследвания на автора в областта на аналитичната антропология и компютърната графика. Понастоящем, тези изследвания се реализират основно с изкуствени конволюционни невронни мрежи, приложени върху бази данни от лица и черепа. Важен момент е изчисляването на разстоянията между лицевата и черепната повърхнини, представени като облак от точки. Изчисляването на разстоянието се изпълнява посредством проективна или Хаусдорфова метрика. Очевидно е че при ситуации, в които лицевата и черепната повърхност имат сравнително разнородни форми прилагане на невронна мрежа може да причини изкривяване на лицевия регион (например, в региона на устните). С цел преодоляване на този проблем в публикация [10] е разработен хибриден модел за пресмятане на череп-кожа разстоянията, базиран на полу-безкрайни цилиндри с фиксиран радиус r , вместо на лъч по нормалата. За най-близка точка се счита тази, която първа попадне в цилиндъра при неговото динамично нарастване. Варирайки стойността на параметъра r в различните черепни райони се получава балансираност между двете метрики.

В четвъртото научно направление „Оптимизация на процеси“ се разглежда нов клас от преобусловители за интерфейсите блокове при решаване на свързани задачи от голяма размерност, а именно, след дискретизация обратния дробен оператор на Лаплас да се замени с неговия BURA аналог. Доказва се, че разглежданите преобусловители притежават оптимална изчислителна сложност за свързаната дискретна задача. Основният теоретичен принос е изведената обща оценка за числото на преобусловеност на BURA-базираните преобусловители, като оценките са напълно аналогични при положителна и отрицателна стойност на дробната степен.

Към това направление рецензентът отнася и публикация [8], в която е проведен експериментален сравнителен анализ на качеството на паралелната реализация на два алгоритъма за възстановяване на дигитални изображения, замърсени с Поасонов шум. По-специално тук се изследва скалируемостта на два алгоритъма за възстановяване на Поасонов изображения. В случая се използва хибридна паралелизация, базирана както на MPI, така и на OpenMP. Експерименталните резултати показват съществено подобрене във времената за изпълнение на програмата, когато се тестват различни размери на изображенията и брой използвани нишки. Не може да се твърди, че резултатите са неподобряеми от гледна точка на паралелното ускорение и ефективност за Intel Xeon процесори, комбинирани с Intel Xeon Phi ко-процесори. Независимо от това, постигнатите резултати за ускоренията при определен брой процесори са съвсем прилични.

В работите [6] и [12] се разглеждат архитектурни решения за оптимизиране на енергийното управление в сграда, базирана на оптималното разположение на мрежовата инфраструктура [6] и модел за ранно засичане на аномалии в работата на разпределена информационна система, използващ микросървис архитектури [12]. Резултатите са интересни, но от проведените числени експерименти е видно, че при каскадното откриване на аномалии при „Coarse Sampling“ би било по-ефективно да се приложи някой вариант на анализ на чувствителността, при който информацията, получена чрез глобалните индекси на чувствителност дава по-пълна оценка за състоянието на разпределената информационна система.

3. Публикации и цитирания на публикации, участващи в конкурса.

Актуалността и значимостта на научните и научно-приложните приноси са безспорни. Те следват от фактите, че по-голямата част от публикациите са в авторитетни специализирани издания с импакт-фактор и с SJR индекс.

Станислав Харизанов е документирал 40 цитирания на 4 негови работи в Scopus/WoS. От представените за конкурса публикации нито една не е самостоятелна, но в тази област е естествено да се работи в колективи. В същото време, личното участие на кандидата не буди никакво съмнение. Във всяка една от съвместните работи кандидатът има нужния съществен принос. Независимо от това препоръчвам в бъдеще кандидатът да публикува и самостоятелни работи.

4. Учебно-преподавателска дейност и участие в проекти.

Доц. Станислав Харизанов е отбелязал в автобиографията си за водени упражнения към университетски курсове в ФМИ-СУ: МА 1-2, ДИС 1-2, ОДУ, УП и ООП. От 2018 г. е гост-преподавател там и чете избираем курс „Изпъкнал анализ и приложенията му в обработката на изображения“.

Не намерих информация доц. Харизанов да е ръководил дипломанти. Впоследствие, обаче коментирах този въпрос с кандидата и се оказа, че под негово ръководство има дипломиран магистър, а именно Калин Преснаков, с тема "Анализ на методите на Невронното Рендериране за решение на задачи в компютърната графика" (защита е на 12.07.2021 в София, катедра "Компютърна информатика", ФМИ). Журито е определило дипломната работа за най-силната работа през текущата сесия.

Няма данни да е бил ръководител на успешно защитил докторант.

Ръководител е на 2 младежки научни проекта (към БАН и ФНИ), един проект по фундаментални научни изследвания (ФНИ) и един двустранен с Австрия (ФНИ).

Председател е на Националната комисия за 2021/2022 г. за провеждане на олимпиадата по математика, ЗМС и ПМС за ученици от 8 до 12 клас към Министерство на образованието и науката. Ръководител е на националния отбор по математика за ученици от 2019 г.

Има редица отличия и награди, а именно:

- Грамота в категорията Награда "Джон Атанасов", 2017г. (за изявени млади български учени в областта на компютърните науки).
- Наградата на БАН „Професор Марин Дринов“ за млади учени до 35 години, 2017г. (за научни постижения в направление „Информационни и комуникационни науки и технологии“).

- Диплома за отличен проект по съвместна програма „подпомагане на млади учени“ между МОН и БАН, 2017г. (в направление „Информационни и комуникационни науки и технологии“ за проекта ДФНП-92/04/05.2016).
- Награда за млад учен “Elsevier Young Researchers Award – Bulgaria”, 2019г. (специална награда на издателство „Елзевиер“ в церемонията за наградите „Питагор“).

5. Забележки и препоръки.

Нямам особени забележки към Станислав Харизанов. Препоръката ми към кандидата е по-внимателно и изчерпателно да подготвя документите за конкурси, за да демонстрира своята добра международна разпознаваемост. Забелязал съм някои малки неточности в цитиранията и формулировките в някои от статиите. Забелязаните неточности ни най-малко не снижават достойнствата на изследванията на доц. Харизанов, който е един изграден водещ специалист.

6. **ЗАКЛЮЧЕНИЕ.** Въз основа на изтъкнатото дотук е ясно, че кандидатът по обявения конкурс доц. д-р Станислав Николаев Харизанов отговаря напълно на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, както и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по Информационни и комуникационни технологии при Българската академия на науките. Постигнатите научни резултати ми дават основание да предложа да бъде избран кандидатът доц. д-р Станислав Николаев Харизанов за професор в ИИКТ-БАН по професионално направление 4.5. Математика, спец. “Изчислителна математика”, обявен в ДВ бр. 21/15.03.2022 г. за нуждите на секция “Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ”

Поради това моето заключение за заемане на обявената по конкурса академична длъжност "Професор" от доц. д-р Станислав Николаев Харизанов е **ПОЛОЖИТЕЛНО.**

7.07.2022

София

На основание

ЗЗЛД